
Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 мая 2018 г. 

Регистрационный № 51176 

 

Приказ Министерства транспорта РФ от 3 мая 2018 г. № 170 

“О внесении изменений в Положение об особенностях режима рабочего 

времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденное 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 20 

августа 2004 г. № 15” 

 

В целях совершенствования нормативной правовой базы Министерства 

транспорта Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом 

от 30 декабря 2001 г. N 197-ФЗ "Трудовой кодекс Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 3, N 30, 

ст. 3014, 3033; 2003, N 27, ст. 2700; 2004, N 18, ст. 1690, N 35, ст. 3607; 2005, 

N 1, ст. 27, N 13, ст. 1209, N 19, ст. 1752; 2006, N 27, ст. 2878, N 41, ст. 4285, 

N 52, ст. 5498; 2007, N 1, ст. 34, N 17, ст. 1930, N 30, ст. 3808, N 41, ст. 4844, 

N 43, ст. 5084, N 49, ст. 6070; 2008, N 9, ст. 812, N 30, ст. 3613, 3616, N 52, 

ст. 6235, 6236; 2009, N 1, ст. 17, 21, N 19, ст. 2270, N 29, ст. 3604, N 30, ст. 3732, 

3739, N 46, ст. 5419, N 48, ст. 5717, N 50, ст. 6146; 2010, N 31, ст. 4196, N 52, 

ст. 7002; 2011, N 1, ст. 49, N 25, ст. 3539, N 27, ст. 3880, N 30, ст. 4586, 4590, 

4591, 4596, N 45, ст. 6333, 6335, N 48, ст. 6730, 6735, N 49, ст. 7015, 7031, N 50, 

ст. 7359, N 52, ст. 7639; 2012, N 10, ст. 1164, N 14, ст. 1553, N 18, ст. 2127, 

N 31, ст. 4325, N 47, ст. 6399, N 50, ст. 6954, N 50, ст. 6957, 6959, N 53, 

ст. 7605; 2013, N 14, ст. 1666, 1668; N 19, ст. 2322, 2326, 2329, N 23, ст. 2866, 

2883, N 27, ст. 3449, 3454, 3477, N 30, ст. 4037, N 48, ст. 6165, N 52, ст. 6986; 

2014, N 14, ст. 1542, 1547, 1548, N 19, ст. 2321, N 23, ст. 2930, N 26, ст. 3405, 

N 30, ст. 4217, N 45, ст. 6143, N 48, ст. 6639, N 49, ст. 6918, N 52, ст. 7543, 

7554; 2015, N 1, ст. 10, 42, 72; N 14, ст. 2022; N 18, ст. 2625; N 24, ст. 3379; 

N 27, ст. 3991, 3992; N 29, ст. 4356, 4359, 4363, 4368, N 41, ст. 5639; 2016, N 1, 

ст. 11, 54, N 18, ст. 2508, N 27, ст. 4169, 4172, 4205, 4238, 4280, 4281; 2017, N 1, 

ст. 46, N 18, ст. 2661, N 25, ст. 3594, N 27, ст. 3936, N 31, ст. 4804, 4805, N 49, 

ст. 7331, N 52, ст. 7923; 2018, N 1, ст. 45, 86, N 7, ст. 968) приказываю: 

Внести изменения в Положение об особенностях режима рабочего 

времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденное приказом 

Минтранса России от 20 августа 2004 г. N 15 (зарегистрирован Минюстом 

России 1 ноября 2004 г., регистрационный N 6094), с изменениями, 

внесенными приказами Минтранса России от 24 декабря 2013 г. N 484 

(зарегистрирован Минюстом России 10 июня 2014 г., регистрационный 

№ 32636), от 13 октября 2015 г. N 299 (зарегистрирован Минюстом России 19 

октября 2015 г., регистрационный N 39356) и от 5 июня 2017 г. N 212 



(зарегистрирован Минюстом России 19 июня 2017 г., регистрационный 

N 47064), согласно приложению к настоящему приказу. 

 

Министр                  М.Ю. Соколов 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Минтранса России 

от 3 мая 2018 г. № 170 

 

Изменения, вносимые в Положение об особенностях режима рабочего 

времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденное 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации 

 от 20 августа 2004 г. № 15 

 

1. Пункт 2 после слов "занятых на международных перевозках," дополнить 

словами "водителей пожарных и аварийно-спасательных автомобилей,". 

2. Абзац первый пункта 10 после слов "12 часов" дополнить словами "при 

условии, если не превышается время управления автомобилем, 

предусмотренное пунктами 16 и 17 настоящего Положения". 

3. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

"12. Водителям, осуществляющим перевозки для учреждений 

здравоохранения, организаций коммунальных служб, телеграфной, 

телефонной и почтовой связи, вещателей общероссийских обязательных 

общедоступных телеканалов и радиоканалов, оператора связи, 

осуществляющего эфирную цифровую наземную трансляцию 

общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов, 

аварийных служб, технологические (внутриобъектные, внутризаводские и 

внутрикарьерные) перевозки без выхода на автомобильные дороги общего 

пользования, улицы городов и других населенных пунктов, перевозки на 

служебных легковых автомобилях при обслуживании органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей 

организаций, а также перевозки на инкассаторских автомобилях, 

продолжительность ежедневной работы (смены) может быть увеличена до 12 

часов в случае, если общая продолжительность управления автомобилем в 

течение периода ежедневной работы (смены) не превышает 9 часов". 

4. Предложение второе пункта 17 изложить в следующей редакции: 

"При этом суммарная продолжительность управления автомобилем за неделю 

не может превышать 56 часов и за две недели подряд - 90 часов (неделей 



считается период времени с 00 часов 00 минут 00 секунд понедельника до 24 

часов 00 минут 00 секунд воскресенья)". 

5. В пункте 19 слова "На междугородных перевозках после первых четырех 

часов непрерывного управления автомобилем водителю предоставляется" 

заменить словами "Не позже, чем через четыре часа управления автомобилем 

водитель обязан сделать". 

 


